

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động chỉnh trang nông thôn; tổng vệ sinh môi trường nhân dịp chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2025); mừng Xuân Ất Ty

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-MTTQ-BTT, ngày 09/01/2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Vĩnh Linh. Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2025); mừng xuân Ất Ty 2025; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động chỉnh trang nông thôn; tổng vệ sinh môi trường như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Là hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2025); mừng Xuân Ất Ty 2025; chào mừng Đại hội các chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2025-2027, Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Việc tổ chức chỉnh trang nông thôn; tổng vệ sinh môi trường phải lựa chọn các phần việc cụ thể, các tuyến trọng điểm cần thực hiện; cắt tỉa cây xanh, tôn tạo cảnh quan các tuyến đường; vệ sinh trong từng hộ gia đình, khu dân cư, các điểm vui chơi công cộng; tổ chức trồng cây bóng mát dọc các tuyến đường...

- Đề xuất các đồng chí đảng ủy viên chỉ đạo theo dõi theo địa bàn phụ trách; có sự phối hợp của chính quyền và cơ sở; sự phối hợp chặt chẽ của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận; Ban công tác Mặt trận các khu dân cư.

II. Nội dung

1. Chỉ đạo thực hiện chỉnh trang nông thôn; tổng vệ sinh môi trường tại các Khu dân cư, trụ sở làm việc, trường học, khu tượng niệm, địa điểm công cộng; các đường giao thông, vỉa hè...trên địa bàn xã gắn với việc hưởng ứng Hội thi Khu dân cư “Sáng- xanh- sạch- đẹp- an toàn, văn minh” năm 2025 (đợt 1), làm căn cứ để lựa chọn đơn vị thi cấp huyện năm 2025.

- Cắt tỉa, chăm sóc đường hoa, khuôn viên; phát quang cây cối, cỏ dại hai bên đường giao thông. Cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, quét vôi, ve tường rào, cắt tỉa cây cối trong vườn nhà tạo cảnh quan khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp; gắn với phân loại rác thải tại nguồn.

- Chú trọng lựa chọn các tuyến giao thông quan trọng, trực chính để giải phóng hành lang các tuyến đường; các tỉa cây xanh cảnh quan, môi trường; làm tiền đề để trồng mới cây xanh tại các tuyến đường trên địa bàn.

2. Thu gom, tập kết, xử lý triệt để rác thải, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm... xử lý ô nhiễm tại các nơi công cộng.

3. Kết hợp giữa chỉnh trang nông thôn; tổng vệ sinh môi trường với thay mới các bảng tin, Pano, áp phích cổ động trực quan; treo cờ tổ quốc, cờ phướn tại các cơ quan đơn vị và 100% Hộ gia đình trong toàn xã từ **22/01/2025 đến hết ngày 09/02/2025**.

III. Thời gian: Tổ chức thực hiện, từ ngày **15/01/2025 – 22/01/2025**.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Kính đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy phân công đảng uỷ viên phụ trách địa bàn chỉ đạo cấp ủy chi bộ thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

2. Đề nghị UBND phối hợp chỉ đạo các thôn để thực hiện Tuần lễ chỉnh trang nông thôn; vệ sinh môi trường hiệu quả cao nhất.

3. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các tổ chức thành viên làm tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện tốt phong trào chỉnh trang nông thôn; vệ sinh môi trường theo đúng kế hoạch.

4. Đề nghị Đài truyền thanh xã làm tốt công tác tuyên truyền, đưa tin; đăng tải hình ảnh về hoạt động hay, cách làm đột phá của các cơ sở, cộng đồng dân cư để khích lệ Nhân dân thi đua.

5. Ban công tác Mặt trận các thôn:

- Căn cứ Kế hoạch của UBMT xã tham mưu cấp ủy chi bộ tổ chức phát động nhân dân tiến hành chỉnh trang nông thôn; tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thôn **gắn với** việc hưởng ứng Hội thi Khu dân cư “Sáng- xanh- sạch- đẹp- an toàn văn minh” năm 2025.

- Thông báo người dân **tập kết rác thải trước ngày 23/01/2025** theo thông báo của Trung tâm môi trường đô thị để vận chuyển phù hợp, không bị trùng lịch giữa các địa phương khác.

- Chỉ đạo việc chỉnh trang các tuyến đường do các chi đoàn, chi hội đăng ký

đảm nhận tại đơn vị mình; qua đó phát huy hiệu quả của các mô hình tự quản về vệ sinh môi trường các tuyến đường trên địa bàn thôn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động chỉnh trang nông thôn; tổng vệ sinh môi trường nhân dịp chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2025); mừng Xuân Ất Tỵ; đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBMT huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT xã;
- Ban công tác MT thôn và các tổ chức thành viên cấp xã;
- Lưu.



Hồ Văn Nghiêm

